

Consultas Realizadas

Licitación 460360 - Adquisición de Clinker

Consulta 1 - consulta sobre experiencia técnica

Consulta	Fecha de Consulta	28-01-2025
<p>Demostrar la experiencia específica en la comercialización de commodities para la Industria Cementera, en instituciones públicas o privadas con copias de facturas de venta contado o facturas de venta a crédito con sus recibos cancelatorios o facturas a créditos con su certificado de cumplimiento o acta de recepción total cuya suma en los 3 (tres) últimos años (2022, 2023 y 2024), represente como mínimo el 30% del monto total de su oferta.</p> <p>referente a este punto del pliego nuestra consulta es si podemos presentar facturaciones de venta de cemento y flete de materia prima como clinker yeso etc. para cumplir con la experiencia requerida para participar</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-01-2025
<p>Favor remitirse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que se solicita "Demostrar la experiencia específica en la comercialización de commodities para la Industria Cementera", el cemento es un producto terminado, y no un commodity en sí mismo. En ese caso, la facturación de la venta de cemento por sí sola no cumple con la experiencia en comercialización de commodities, ya que no se trataría de una actividad directamente vinculada a la comercialización de materias primas (como clinker, yeso y otros, que sí son considerados commodities en la industria cementera).</p> <p>En cuanto al servicio de flete, si bien es una parte importante de la cadena de comercialización de materias primas, el flete en sí mismo no puede considerarse una actividad de "comercialización de commodities"</p>		

Consulta 2 - cotización en dólares

Consulta	Fecha de Consulta	28-01-2025
<p>Considerando que el bien a ser adquirido es importado, solicitamos que se permita la cotización en moneda extranjera.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-01-2025
<p>Para el presente proceso no se aceptará cotización en moneda extranjera; favor remitirse a lo estipulado en el pliego de bases y condiciones.</p>		

Consulta 3 - formulario de oferta y lista de precios

Consulta	Fecha de Consulta	28-01-2025
<p>en el PBC se indica: El formulario de oferta y lista de precios incluidos en la Sección de Formularios deben ser completados y firmados por el oferente, pero en la sección de formularios no se encuentran dichos formularios, en consecuencia, consultamos si deberán utilizarse los formularios generados automáticamente por el SICP.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-01-2025
<p>Deberán utilizarse el formulario de oferta y lista de precios generados automáticamente en el SICP. Favor remitirse a la Adenda N° 1</p>		